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Zanikowe zapalenie nosa u świń (rhlnitis atro-
ph,źca suum) jest szeroko rozpowszechnione rv
śWiecie. Z danych opublikowanych przez FAO1
OiE/5/ wynika, że zanikowe zapalenie nosa u
świń (zzn) występuje w Ameryce Płd. (Equador,
Wenezuela), Ameryce Płn. (USA, Kanada), nic-
mal we wszystkich krajach Europy, jak rórvnież
w niektórych krajach Azji (Jordania, Indie, S1,,-
jam). Choroba ta tylkc w Holandii i Anglii włą-
czona została do chorób podlegających obowiąz-
kOwi zgłaszania i dlatego niemożliwe jest doko-
nanie szczegółowszego przeglądu jej występc-
wania. Wbrew jednck panującym Ll nas pow-
szechnie poglądom znrl zr'ane jest od dawna.
a opisane zostało po raz pierwszy już w 1830 r.
przez badacz,a niemieckiego Franque i od tego
czasu choroba ta była w Niemczech zawsze
notowana.

W Po]sce znn poiawiło się stosunkdwo nie-
dawno. Niektórzy lekarze wet. wspominają, że
w czasie drugiej woiny światowe,i spotvkali po-
iedvncze orzypadki t,ego schorzenia w żagra-
dach, do których sprowadzone zostały świnie
z Niemiec. Po wojnie przypadki znn notowane
były coraz częściej. W najmniejszym zakresie
schorzenie to występowało w centralnych,
wschodnich i południcwych reionach kraju, na-
tomiast w województrvach zachodnich i północ-
nvch występowało ono częściej. Dotvczy to
przede,wszystkim Ztęrn Odzvskanych (wrocław-
skie, szczecińskie, koszalińskie, olsztyńskie),
wzqlędnie ziem, którc, w czasie ostatniej woiny
były ściśle zespolone z qospodarkąTrzeciej Rze-
szv (bydgoskie, pozrrańskie, gdańskie), co tłu-
maczv cze,"Lsze wvstęoowanie znn na tych te-
renach. w ostatnich latach zrln zanotowano
również w niektórych gospodarstwach, do któ-
rych spr.owadzony został materiał hodorv]anv
z zagranicy. Pośrednią ptzyczyną szerzenia siq
choroby był zarwyczai materiał hodoWlanv, po-
chodzący z chlewni już zakażonvch. Znaiduie-
mv tu uzasadnienie dlaczego z znr^ mamy do
czynienia przede wszystkim w hodowli wiel-
kostadnei, która skupiona jest głównie w wv-
mienionvch już woi. zachodnich i północnych.

Choroba narasta stopniowo i większy stopień
rozprzestrzenienia,w danej chlewni stwi'erdza
się clopiero po dłuższym okresie, niekiedy ro
kilku latach. Z przeptowadzonych w marcu
1960 r. przeglądów wszystkich ferm wielkostad-
nych rłrvnika, że prceent sztuk wykazującvch
zmiany kliniczne w poszczególnvch chlewniaeh
waha się rr qranicach od 0,1 do 23,9 (przeciętnie
4,60/o),

To powolne narastanie choroby. stopnio,we
poiawianie się symptomów ehorobowych, ła-
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z tego w oroba ta może być prze-
noszona ęta, które nie wykazuji1
żadnych tóre pochodzą ze stad po-
zotnie , " od tego schorzeniłl ,

prz5zkłady. I tak np. ,w

wni T w latach 1955- -
W 1958 r, w wyniku
zaczęto rozprowadzać

z niej materiał hodowlany. Badania przeprowa-
dzone w tej chlewni w kwietniu 1960 r. wy-
kazały dobrą kondycię i stan zdrowia zwierząi
oraz dobre warunki środowiskowe. Mimo to v",

dwóch chldwniach ,ł miejscowości G i jednej
chlewni w miejscowości S, dokąd sprowadzone
były loszki z chlewn
stwa tych loszek (w
daleko posunięte ob
scowego pochodzenia kryte tym samym knu-
rem co poprzednie dawały potomstl,vo zdrowe.

o podobnvch przvpadkach donosi Frlnk iun
Ik Ch,ung (?). Wymienieni autorzy dowiedli, żc
do Korei Płd., gdzie uprzednio nie notowano
znn, zostało ono zawleczonó w 195d r. ze Sta-
nów Zjednoczonych Amervki Płn. ze świńn,.i
wyselekcjonowanymi z hodowli, które -woln,:

były od 4-5 |at od znn.
W literaturze śvziatowej, szczegóInie w ostat-

nich ]atach ukazało się wie,le pł,ac na te-
mat znn. Autorzy ich reprezentują często od-
mienne, a nie,iednokrotnie wręcz sprzeczne sta-
nowiska co do ptz:Iczyny rvvwołuiące,i choro-
be. Jedni wyrażają pogląą że choroba ta rrra

tło dziedziczne, jest wvnikiem krewniaczee,o
chowu, nieodpowiednj ch warunków śroc1o'rł,iskc-
wych, inni natomiast dopatruią sie tła zakaź-
nego. Szczegółowego przeglądu piśmiennictrł,a
na ten temat dokonał Janozuski (9, 10), który
dochodzi do wniosku, że znn ięst syndromem
chorobowym wywołanym oddziałVivaniem na
organizm zwierząt nieod,oorviednich warunków
środowiskowlrch oraz oddziaływaniem na błonę
śluzową nosa różnych czvnników szkodll,vyctl.
z których czynniki zakaźne zdaia się od,gryv,aó
rolę naiważnieiszą, Z czynników zakażnvclt
iedni autorzy (8, 6) rvvmieniaja niektóre szcze-
py Pasteurella mul,toc:ida, inni (14, 13, 2) wyst,;-
pującego nagminnie tr chorych na znn świń pa-
sożyta Trżchomonos, jeszcze inni - i tych jest
największa grupa ptz.yczynę znn uznaja
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czynniki przechodzące ptzez filtry bakteryjrre
(Radtke 

-193B, 
Phżli,ps 

- 1946, Suitzer - 1953
i inni). Done (4) wykazał obecność ciał Wtrętcl-
wych w jądrach niektórych komórek gtuczoło-
wych błon śluzowych nosa młodych śvriń. któ-
re wykazywały obja-wy znn. Przemawia to za
poglądem, że czynnikiem wywołującym oma-
'wiane schorzenia jest wirus. Ostatnio szczegó|
nie wyraźne stanowisko w tej sprawie zajął Zo-
tolls i Blźnola (L7), kt.6rzy uwzględniając prace
innyc"Ir autorów skłonni byli do uznania, że
choroba ma charakter wirusow)r. W tym też ce-
lu przeprowadzili liczlne dośr,viadczenia nad lw\7-

odrębnieniem i hodowIą zarazka na zarodkach
kurzych. W rezultacie wyodrębniono z mate-
riałów pobranych od chorych na znn prosiąt
szczepy wirusów charakteryzujące się zjadli-
wością dla zarazków kurzych i przechodzące
przez filtry Beckerfelda. Szczepy te były obiek-
tem dalszych badań. Zakażając prosięta, pochcl-
dzące ze stad wolnych_ od znn, otrzymano zmia-
ny kliniczne typowe dla tej choroby. W ko:r-
sekrvencji autorzy ci dochodzą do wniosku, że
czynnik chorobotwórczy zrvl można zaliczyć
do ultra-wirusów. Etiologiczne znaczenie wy-
izolowanego wirusa wykazano zakażeniem pro-
siąt hodowlami pasażowanymi 3-20-krotnie
na zarodkach kurzych. wymienieni autorzy
opra,cowali też specvficz,ny alergen, przy pomo-
cy którego jednak, jak sami twierdzą, nie udaje
się wykryć wszystkich zwierząt dotkniętych
znn.

Nie można naturalnie Iekceważyć: doniesień
innych badaczy, którzy nawiązują do teorii o
niezakaźnej etiologii znn. Biórklud (3) na pod-
stawie przeprowadżcnych badań wysuwa po-
gląd, że zmiany patologiczne, powstałe w prze-
biegu choroby są wynikiem ogólnyc}t zaburzeit
przemiany materii, nie zaś procesu zapalnego
jedynie w jamie nosowej. Zdaniem tego auto-
ra zakażenie bakteryjne odgrvwa często znacl-
ną rolę, ale jego wpływ jest raczej pośredni,
wtórny. Szereq innych autorów zwraca uwagę
na warunki środowiskowe. przede wszystkim
żywienie, a szczegóInie na sole mineralne, wap-
nia i fosforu. a także witamin5l A i D. Na tym
tle ciekaivie przedstaivia się praca Tołstoua-Pa-
rigskaja i współ, (16). Usiłuią oni odpowiedzieć
na pytanie dlaczepo w gospodarstwie dotknię-
tvm chorobą występuje zmniejszenie płodnoś-
ci, zwiększenie liczb;z martwo urodzon5rch i
słabszych prosiąt; dlaczego zakażenje sztuczne
udaie się nie później niż do 12 dnia życia, ctl
odpowiada czasowi naturalnego zakażenia? Na
podstawie przeprowadzonych doświadczeń do-
chodzą oni podobnie jak Biórkl.ud do wniosku,
że krzyworyjowość ie.st tvlko s\zmptomem cho-
roby, ale nie określa jej istoty. Najwcześniej-
szym i głównym objawem iest porażenie svste-
mu nerwowego i naczyniowego, co provradzi do
zmian tw odżyłvianiu tkanek i zaburzei neuro-
hormonalnej przemiany materii, S7czegóIne
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znaczenie przywiązują oni do zmiarr występu-
jących w niektórych gruczołach wewnętrznę-
go wydzielania, a przede wszystkim tarczycy
i trzustki, których zrniany histopatologiczne
wskazuią na osłabieirie czynności wydzielnr-
czych. Te zmiany anatomopatologiczne wystę-
pują już w stadium rozwoju embrionalnego.
Nar,vet w gospodarstr,vach wolnych od znn, w
których prosięta pochodzą od klinicznie zdrc,-
wych macior, obserrvuje się powaźne zmiany
w centralnym i odr' odowym systemie ner\^/o-
\ń/ym, przy czym zmiany te są podobne do tych,
jakie występują przy ain,itaminozie E.

Z tozwojern choroby zrniany te potęgują się
charakteryzują masowym rozpadem komórek

centralnego i obwodowego systemu nerwov,/e-
go, centralnych i obwodowych nerwów i ich
zakończeń szczegóInie w tkankach unerwionych
gałązkami nerwu tróidzielnego. Oprócz zmian
nerwowych spotyka się regularnie zaburzenia
naczyniowe. Uwidaczniaią się one najwyraźniei
iako dźathesis h,aenlorrhaqica capillaris i mogą
występować u prosiąt od wczesnych stadiów
embrionalnych. Stąd też Tołstoua-Pari1,1skaja i
współ. uważa.ją, że arvitaminoza E może mieć
duże znaczenie w patogenezie zzn.

W świet]e powyższego można przyjąć, że za-
tazek wywołującv zzn nie iest bezwzględnie
chorobotwórczy. Świadczy o tym fakt, że nie
u wszystkich sztuk w danym stadzie, a nawet w
jednym miocie występu,|ą widoczne, charakte-
rvst;zczne dla nosoryjówki zmianv. Duże zna-
czenie posiadają obserwacie, że prosięta zaką-
żaią się ięflynie w pienwszych dniach życia.
Braend i Flatla (1) dcnosza, że prosięta w wie-
ku 6 tvqodni nie są iuż wrażIiwe na zakażenie
kulturami. Tołstoua-Parźyskaia i'współ. wvmie-
niają pierwsze 12 dni żvcia jako okres, w któ-
rym prosię rnożna zakazić sztucznie, co ma od-
powiadać okresowi zakażenia w warunkach na-
turalnvch. Zotow i Blinous (17) do swoich do-
świadczeń używali prosiąt do 12 dnia życia. Ra,,t
(l2) uważa, że najlepszvm sposo,bem likwidacji
nosoryjówki w stad,zie iest izolowanie maciorv
wraz z narodzonymi prosi,etami na przeciąq
około 4 tvgodni. Doświadczenia powvższe mo-
9ą mieć duże znaczenie praktyczne jeżeli zosta-
ną uwzględnione przy opracowwvaniu planów
likwidacji zzn w poszczególnych stadach. Po-
zwalaią one ponadto wnioskować, że szybka
likwidacia zzn jesŁ możIiwa, co zresztą potwier-
dzają doświadczenia terenowe.

Sprzyjającym mornentem w Iikwidacii zzn
jest możIiwość stosunkotwo szybkiej odno.r./
stada bez poważniejszych strat. Drugim i bo-
dai że na,iistotnieiszyrn czynnikiem jest to, że
cała praca hodowlana 7eży w jednym ręku Pro-
dukcji Zwierzęcej, przez co ma ona możliwość
tak pokierorłzania hoCowlą, aby sztuki dotknietę
przez zzn nie byłv używane do rozrodu. Po-
kładanie tak poważnej nadziei w pracy służby
zootechnicznej wydarvać się może nieuzasadnio-
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ne, gdyź z dotychczasowych obserwacji wie-
my, że największe nasilenie choroby notowatro

ne byłv
mieisce
kraiach,
niezna-

jomości zagadnienia, a przede wszystkim z etic-
logii schorzenia. Wydaie się iednak, ze w ostat-
nich latach nagromadzona została dostateczna
ilośó doświadczeń, których umiejętne wykorzy-
stanie prowadzić powinno do szybkiej poprawv
svtuacji. W tym celu nalezy w pierwszyrn rzę-
dzie:

a) zapobiec dalszemu szerzeniu się chorobv
b) przvstąpió do likwidacji, względnie uzdra-

'wiania stad zakażonych.
Realizacia pierwszei części planu będzie moż-

liwa wówczas. jeżeli zakupowany materiał ho-
dowlany będzie pochcdził z chlewni wolnych od
zanikowego zapalenia nosa. Zwierzęta zakupo-
wane za granieą rrluszą bvć poddawane bada-
niOm lekerskim w miejscu zakupu, abv możliwe
było wvkluczenie nie tylko zrrlian klinicznych
u zakupionych sztuk, lecz także stwierdzenje,
że w stadach, z których one pochodza. nie iest
i nie było notowane to schorzenie od szereriu
lat. To samo dotyczv krajoweso materiału ho-
dowlanego. Każda sztuka zakupowana do ho-
dowli powinna posiadać zaświadczenie lekar-
skie, że nie wykazuie zmian chorobowych i że
stado, z którego poehodzi jest twolne od zzn.
W tvm też celu wszystkie gospodarstwa, w któ-
rych stwierdzono zzn, Dowinnv być zaewiden-
cionowane. Chlewnie, w których w ostatnich la-
fach stwierdzono zanikowe zapalenie nosa, a w
którvch po l_vm czasie nie nastapiła całkowita
odnovza stada, powitrny bvó wvłączone z Dro-
dukcii materiału hodowlaneqo. \M przypadkach
wątpliwych zwierzęta nowo zakuoione na]ezy
w czasie liwarantanny noddać próbie biolopicz-
nei, polegaiacei na stałym kontakcie młodvch
nrosiąt (w,wieku poniżej 12 dni) z zakupionynt
zwierzęciem. Prosieta povzinny bvó noddawa-
ne okresowvm bac]aniom dla ujawnienia ewen-
tualnvch zmian klinicznvch.

postępowanie w stadaeh zakażonych zależne
iest od wartości staCa. Jeżeli stado nie ,przed-

stawia soecjalnei lvartości hodowlanei, a cbo-
roba obieła poważny procent stada. naileniei
icst po okresie tuczu przeznaczyć ie na rzeź.
Odnowe stada można orovzar]zić zakl1,ouiac pro-
sieta (odsadzone). wzqlednie loszki i knura, orzy
czvm powinny one br,ó ściśle izolowane od po_
zostałych w gospodarstwie, a pTzeznaczonych
na rzeź zwierąt.

W eospodarstwach, w których zwierzeta po-
siadaią lwysoką wartość hodowlana, należy wy_
brać przervir]ziana ilośó nie wykazujacych zmian
chorobowych mącior i knura i odizolowaó od
resztv stada. Maciory te przed porodem nale*
ży umieścić w oddzielnvch koieach (nailepiej
szałasach, z których każdy posiada odrębny wy-

bieg), tak aby nowo narodzone prosięta z jedne-
go miotu nie mogłv się kontaktować z prosięta-
mi innego miotu. Mioty takie należy poddarvaó
okresowym badaniom, a w przypadku stwier-
dzenia obiawow chociazby u ied,nego pro,sięcia
cały miot wTaz z maciorą winien być skierowa-
ny do tuczu, względnie do uboiu. Po odchowie
prosiąt maciory (miciów uznanych za zdrowe)
umieszcza się w wspó]nvm pomieszczeniu i pod-
daje się ponownemu krvciu. Prosięta natomiast
pozostawia, się w dotvchczasdwych grupach, a
następnie (przed mającymi nastąpió ponowny-
mi wyproszeniami macior) przenosi się do
chlewni, z których Co tego czasu pozostaiące
tam sztuki skierowano na rzeż. Tym sposobenr
iuż w ciągu jednego roku rr,ożna by uzvskać
stado wolne od zzn.'w toku uzdrarłziania stada
nje mo,zna zapominać o zapewnieniu odpowied-
nich warunkólw środcwiskowych oraz o prze-
prowadzaniu należvtej dezvnfekcji pomieszczeń
i sprzętu.

Metoda uzdrawiania jest skuteczna jeżeli
opracowane zostanie szczeglłowepostępowanie,
które następnie będzie konsekwentnie realizo-
wane. W tym celu wvdaje się korzystne powo-
łanie specjalistów, którzy w poszczególnych
gospodarst|wach w oparciu o istniejące tam moż-
liwości opracowaliby plan uzdrowienia stada.
Dobrze pomyślana orpanizaeia i konsekwentne
prowadzenie walki zapewnić może uwolnienie
naszej hodowli od zzn w przeciągu kilku lat.
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RENK W.: Zapalenia wymienia wywołane rftzeż
drożdże i drożdżopodobne mikroorganizmy. (Uber die
durch lrefen und hefeóhnliehe Organismerr hervor-
gerufenen Mastitiden). BuMTW 2111961, s, 409.

Dokonano przeglądu drożdży i drożdżopodobnych
mikroorganizmóv,, wvosobnionych przez różnych
autorów ze stanów zapalnych wymienia. We własnych
ba,daniach lvyosobniono Cryptococcus neiformans,
który wywoływat ciężkie zapalenia wymieniaukrów.
Podano charakterystyczne zmiany anatomo-patolo-
giczne wymienionego zapalenia, różniące się od za-
paleń na innym tlę. d. t.
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